
AFLEJRINGER I 

FLETTEDE FLODER 
af Gunver Krarup Pedersen og Morten Willaing Jeppesen 

Kridt- og Tertiærtiden fandtes der i Vestgrønland et stort flodsystem, der 
dækkede store dele af den nuværende ø, Disko, og den nordfor liggende halvø , 
Nugssuaq. Floden afvandede de sydfor liggende landområder, og under sit 
løb mod nord opbyggede floden både en flodslette og tæt ved udløbet et delta 
i den datidige havbugt (fig . 1 ). 

I slette-området bestod floden af et fletværk af flere mindre kanaler, der var ad
skilt af sandbanker, og denne flodtype kaldes derfor en 'flettet flod' (eng.: 
braided river). Kanalernes form og placering skiftede hyppigt , hvorfor sandban
kerne sjældent er bevaret fuldstændigt. Nogle gange eksisterede bankerne dog 
så længe på samme sted , at de højestliggende dele blev dækket af vegetation . 
Planteforsteninger fra de gamle sandbanker har været anvendt til datering af 
flodens alder, og kullag, der stedvis ligger inde i sandet, vidner om et varmere 
klima end det nuværende . 
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Figur 1. Kortet giver indtryk af for
holdene i en del af Vestgrønland i 

I Kridttiden, hvor store dele af Disko og 
I C halvøen Nugssuaq var dækket af et 
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1 L flodsystem med delta og kulsumpe i 
TUAPAIT den nordlige del ved udløbet. Den be

skrevne lokalitet, Tuapait, ligger på \ / r--, ,.._ 
,__--'-5..;..0--'-km _ _, , ._ ? _ __, _,, r __,,.., sydkysten af Disko. Kortet er modi-

,__ _____________ ......, ficeret efter GGU's Kulrapport, 1982. 
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hofmester Joachim Gersdorff, lod indrette kemiske laboratorier i deres hjem . 
Da Ole Borch blev ansat som lærer for Joachim Gersdorffs sønner, fik Steno 
lejlighed til at lave forsøg i deres laboratorium. En fornemmelse for grund
stofferne og deres indbyrdes reaktioner havde han hjemmefra. Borch påvirke
de Niels Stensen ved sine krav til nøjagtige og uhildede beskrivelser af det iagt
tagne. 

DE TRE STUDIEÅR I KØBENHAVN 
Niels Stensen blev immatrikuleret ved universitetet i 165 6 atten år gammel. 
Han studerede især medicin, naturvidenskab , matematik og klassiske sprog. 
Det var her, hans navn , efter tidens skik, latiniseredes til Nicolaus Stenonius. 
Latin var jo det danske og internationale videnskabelige sprog på Stenos tid . 

Som hovedvejleder ved universitetet valgte Steno anatomen Thomas Bartho
lin. Denne havde studeret ude i Europa gennem en lang årrække og var så 
anerkendt for sin opdagelse af lymfekarrene og deres funktion og for at læg
ge vægt på dissektion som videnskabelig metode , at han også tiltrak mange 
fremmede studerende, især tyske, til sin lærestol i København . Hans under
visning præger tydeligvis Steno. 

I august 1658 blev København belejret af svenskekongen Carl X Gustav og 
hans hær. Det lagde pres på dagliglivet i hovedstaden. Ved universitetet gik 
undervisningen næsten helt i stå, mens studenterne blev sat til at hjælpe 
med forsvaret. Hvad Steno egentlig foretog sig i militær henseende , ved vi 
ikke ret meget om, men at krigen ikke i længden optog ham , får vi et indtryk 
af gennem dagbogsnotaterne fra tiden 8. marts - 3. juli 1659 (Chaos-manu
skriptet) , hvor han ikke nævner den med et ord . 

Der er grund til at dvæle ved disse dagbogsnotater. De blev udgivet 5. decem
ber 1986 i dansk oversættelse fra Stenos latin. En udgave på engelsk ledsaget 
af den originale tekst er på vej, økonomisk støttet af Dronning Margrethe. 

Dagbogen indledes med ordene: 'In nomine Jesu CHAOS', deraf betegnelsen 
Chaos-manuskriptet. Det indeholder Stenos daglige optegnelser og uddrag af 
de bøger, han læste gennem de knap fire måneder, dagbogen strækker sig over. 
Universitetet var stadig lukket på grund af krigen. Men heldigvis var der i 1657 
blevet åbnet et nyindrettet universitetsbibliotek i salen over Trinitatis Kirke . 
Dets samlede bogbestand var på godt IO 000 bind og 650 håndskrifter. Her
til havde de studerende adgang. Steno benyttede tiden til selvstudier. Mens 
han førte dagbog, læste han og tog noter fra over 100 værker. 

STUDENTENS OPTEGNELSER 
Indholdet af Chaos-manuskriptet er såmænd ikke meget mere velformuleret 
eller genialt end hvad en intelligent og vågent iagttagende nutidig studerende 
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STENOS BARNDOM 

Niels Stensen blev født i København i 1638. Forældrene havde guldsmedie og 
vinudsalg på hjørnet af Købmagergade og Klareboderne, ikke langt fra stedet, 
hvor kongen - som var Christian IV - mens Steno var dreng, lod opføre Runde
tårn med det astronomiske observatorium. 

Faderen døde , da Niels var seks år gammel. Moderen giftede sig igen med en 
guldsmed , og da denne døde, med endnu en guldsmed. Dødeligheden var høj 
i de tider. Til livets almindelige farer lagde sig for mange håndværkeres ved
kommende erhvervssygdomme. Det var en respektabel familie, puritansk i 
livsførelse , velrenommeret som leverandør til kongehuset. 

Som lille var Niels Stensen svagelig og blev ofte holdt inden døre. Han var en 
velbegavet dreng, der gerne lyttede til de voksnes tale. Han skriver selv senere , 
at han ikke havde nogen interesse i andres børns støjende lege. Han har nok 
været en lille gammelklog fyr , der dog havde øjnene med sig hjemme i guld
smedien, hvilket kom ham til gavn senere. 

Be tragtet som videnskabsmand må man sige , at Steno var meget heldig. Der 
er formodentlig ingen , der ved , hvor mange begavede, følsomme og lærevil
lige børn , der fødes verden over. Men givet er det , at kun en forsvindende lil
le del af dem får mulighed for at udvikle deres intellektuelle evner i et sådant 
omfang og sådanne omgivelser, at det falder i deres lod at føre menneskehe
den et mærkbart skridt nærmere erkendelsen af sandheden. Indtil for nylig 
har omkring halvdelen kunnet udelukkes på forhånd, for de var piger og blev 
derfor holdt hen i uvidenhed om filosofiske emner. Kun nogle få kvinder, 
især inden for klostermurene , kom til at gøre sig gældende bogligt. Niels Sten
sen kom tidligt ind i de rette befordrende cirkler, da han blev sat i Vor Frue 
Skole, den senere Metropolitanskole , der lå en 5-10 minutters gang fra hans 
hjem. Der tiltrak hans væremåde ligesindedes opmærksomhed. Utvivlsomt pe
ges på noget væsentligt i indledningen til Stenos nysudgivne dagbogsnotater, 
det såkaldte Chaos-manuskript , ved følgende: ' I Simon Paullis hjem kom 
Niels Stensen ofte for at besøge sin et år ældre kammerat Jacob Henrik. Niels 
Stensen, fra et håndværkermiljø, oplevede her et efter datidens forhold tole
rant akademikermiljø' . 

Det danske skolevæsen på den tid var plaget af megen udenadslæren fra klas
siske kilder, så som Aristoles' værker. Selv ved universitetet var der endnu 
ingen eksperimenterende fysik- og kemilaboratorier. Men gennem sine be
kendtskaber, bl.a. med læreren Ole Borch, fik Niels Stensen gode impulser. 
Tidens voksende interesse for naturvidenskaberne - hvoraf også var udsprun
get kongens ønske om et tårn med et observatorium, Rundetårn - gav sig ud
tryk i, at velhavende og videnskabeligt interesserede privatpersoner, som rigs-
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I dag kan man studere den gamle flods aflejringer i op til 1000 m's højde i kyst
klinter, flodskrænter og andre naturlige snit i bjergene, og det er muligt for geo
logerne at få et indtryk af den gamle flod. I forbindelse med en række under
søgelser i sommeren 1 986 blev der således foretaget opmålinger i de gamle flod
aflejrede sandsten ved Tuapait på det sydlige Disko. I det følgende skal to ud
snit omtales nærmere, ikke på grund af, at de er typiske og almindeligt fore 
kommende , men mere fordi de er gode illustrationer af aflejringsprocesseme i 
flettede floder. 

Figur 2. Landskabsbillede fra det nordøstlige Disko. I flodskrænterne ses hvide 
sandaflejringer fra Kridttiden, og i baggrunden ses isbjergene i Vaigat og fjeld
ene på Nugssuaq. 

Om sedimentation i floder 
Floder transporterer både grovkornede og finkornede sedimenter. Det grovkor
nede materiale er overvejende sand , men også grus og småsten , som flyttes langs 
bunden af flodløbet , hoppende eller trillende (eng. : bed load). De mere finkor
nede sedimenter, som silt og ler, findes derimod svævende i vandet (eng. : sus
pension load) , og hvis strømhastigheden i floden er stor, vil også en del af det 
finere sand kunne transporteres i suspension. 

Transporten af sedimentpartikler langs bunden er ikke en jævn og stadig be
vægelse , men derimod dannes en række bundformer, der til stadighed flyttes. 
Bundformerne er nogle steder under opbygning, andre steder er de udsat for 
erosion. 3 bundformer er særlig vigtige i sandede, flettede flodsystemer, nemlig 
småribber, megaribber og barrer (eng.: ripples, dunes og transverse bars ). 
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Figur 3. Sammenhængen mellem bundform og sedimentstruktur. Bundformen 
er her småribber med svagt bugtede ribberygge. I snit kaldes strukturen små
skala trugkrydslejring, den opstår, fordi sandet til stadighed flyttes fra ribber
nes stødside til deres læside. 

Småribber er 3-5 cm høje og omkring I 0-15 cm lange , og de kendes af alle, der 
har stået og set ned i et lille vandløb . Har man ventet længe nok, har man også 
set , at ribberne flyttede sig , idet strømmen til stadighed transporterer sediment 
op ad stødsiden og aflejrer det på læsiden (fig. 3). Ribberne vandrer altså og 
danner sedimentstrukturen småskala kry dslejring. 

Megaribber er større , med højder på I 0-50 cm og 1-5 meters afstand mellem 
rib beryggene. Vandrende megaribber i flettede floder danner oftest strukturen 
storskala trugkrydslejring. 

Barrerne er store og relativt flade bundformer, som er 20-200 meter lange med 
en 0 ,5 - 3 meter høj læside . Aflejring på læsiden giver ophav til sedimentstruk
turen storskala tabu/ær kry dslejring. Hvor flere barrer vokser sammen, opbyg
ges komplekse sandbanker (eng.: sand flats) , som delvis er tørre og ligger som 
øer i flod en. 

I gamle flodaflejringer kan de nævnte bundformer kun sjældent iagttages di
rekte , men i lodrette snit ses sedimentstruktureme og kan danne udgangspunkt 
for en sedimentologisk tolkning af flodens tidligere udseende og geologisk ud
vikling. 

Flodsedimenteme ved Tuapait 
Blotningen ved Tuapait er et 10-15 meter højt og l 00 meter langt snit i sandede 
sedimenter, der karakteriseres af storskala krydslejring. Det nuværende profil er 
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GEOLOGEN 

NICOLAUS 
STENO 

af Ella Hoch 
Steno ca. 30 år gammel. Originalbilledet 
findes i Galleria Uffizi i Firenze. 

I 1986 var det 300 år siden Steno døde . Andre 'Steno år' har været fejret , 
således I 969, der var 300-året for udgivelsen af Stenos berømte Prodromus, 
den første så at sige moderne lærebog i geologi, palæontologi og krystallo
grafi . Da indstiftedes Steno Medaljen (se VARV nr 3 og 4, 1969), som uddeles 
hvert femte år og altid giver anledning til glædelig erindring om Steno og hans 
banebrydende forskergerning. Men 1986 havde man ikke fra geologisk side - så 
lidt som fra Københavns Universitets rektorat - tænkt sig at gøre noget særligt 
ud af. Et dødsjubilæum syntes man ikke skulle festligho ldes. 

Anderledes med byens katolske samfund. I overensstemmelse med katolsk 
tankegang - fordi Steno jo konverterede til katolicismen og blev pater og bi
skop - lagdes der megen iver for dagen i celebrationen af den afdøde. Man hå
ber også snarest at se Steno indgå blandt kirkens helgener. Dertil kræves , at 
han har udvirket et mirakel. Steno vil i så fald blive den første kanoniserede 
geolog. 

Aktiviteten havde flere gode følger. Foruden udgivelsen af tekster om og af 
Steno blev der åbnet en udstilling , 'På rejse med Niels Stensen' , på Panumin
stituttet (Blegdamsvej 3 C, København). Den er arrangeret af professor, dr. 
med. Harald Moe, som i ord og billeder ledsaget af enkelte genstande af geolo
gisk relevans giver en fyldig skildring af Stenos liv. Udstillingen er åben for alle 
(mandage til fredage kl. 9-1 6) og er bestemt et besøg værd. 
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Kommentarer 
De sedimentologiske undersøgelser og beskrivelsen af flodaflejringerne fra Tua
pait på Disko fortæller om nogle specielle processer i et flettet flodsystem , og 
om de tilhørende bundformer. Sådanne informationer giver et mere nuanceret 
indtryk af det konkrete flodsystem og måske også oplysninger om flettede flod
er i almindelighed. Men det skal fremhæves, at to lokaliteter, som de beskrevne, 
sjældent er nok til at afgøre, om sedimentationen foregik i en flettet eller i en 
mæandrerende flod. Tolkninger om type og udseende bygger på mange obser
vationer fra talrige lokaliteter samt på sammenligninger med observationer fra 
nutidige floder. De viste lokaliteter repræsenterer således kun øjebliksbilleder 
af et flodsystems lokale udvikling, men bidrager på den anden side med oplys
ninger, der kan give en mere præcis opfattelse af udviklingen. 

Det er ikke muligt at studere flettede floder og deres bundformer i det nutidige 
danske landskab. Derimod kan man let komme til at se nærmere på strukturer, 
der er dannet i istidens flettede floder, idet det fortrinsvis er flettede floders af
lejringer, der opbygger de sandede og grusede flader, hvori de fleste grusgrave er 
anlagt. 

Vi håber, at dette lille indblik i sedimentologiske arbejdsmetoder giver læserne 
lyst til selv at undersøge nogle sand- og grusaflejringer og til selv at forestille sig 
de tidligere smeltevandsfloders natur. 

Figur 13. Flodaflejringer med indlejrede kullag fra sydkysten af Nugssuaq. Det 
er samme flettede flodsystem, som det beskrevne fra det sydlige Disko. 
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næsten parallelt med den oprindeligt fremherskende strømretning. Her skal vi 
se nærmere på 2 snit gennem aflejringerne, det første illustrerer opbygningen 
af en sandbanke dannet af flere strømretninger, mens det andet snit viser den 
trinvise opbygning af en barre. 

Figur 4. Modsat hældende sand/ag, der tilsammen opbygger en lav sandtunge. 

Lokalitet 1 
Lokalitet 1 er vist på fig. 4 og 5. Fotografiet viser storskala krydslejring i gulligt 
mellemkomet sand, og midt i billedet ses lag, som hælder væk fra hinanden. 
Lagene er fremhævet med forskellige farver på figur 5, og fordelingen af strøm
retningerne er vist på strømrosen. 

Profilet ved lokalitet I består af 3 enheder. Den nederste krydslejrede enhed 
(angivet med blåt) viser flodens hovedstrømningsretning og er dannet som aflej
ring på læsiden af en barre. Den øverste enhed (angivet med rødt) repræsenterer 
ligeledes en barredannelse. Det var imidlertid umuligt at komme op og måle 
strømretningen her, men billedet giver indtryk af, at den aflejrende strøm har 
været meget tæt på den retning, der er vist med de orange strømpile, altså næst
en modsat rettet. 

Den mellemste enhed (angivet med grønt, orange og lilla) er opbygget af mod
sat hældende lag , som tydeligvis er aflejret omtrent samtidigt. Strømrosen viser 
en spredning i strømretningerne inden for 125°, men der ses en tydelig gruppe
ring. Det kan virke ejendommeligt, at man inden for så lille et område kan finde 
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tre forskellige strømretninger, hvoraf den ene endda er præcis modsat rettet ho
vedstrømningsretningen, - som om vandet var begyndt at løbe baglæns. Såvel 
sedimentationsforlø bet som strømningsmønsterer' kan imidlertid forklares ved 
hjælp af figur 6. Punkterne A, Bog C viser udviklingen. 

A. En barre vandrer nedstrøms og danner storskala krydslejring. På et tids
punkt Jigger barren relativt stille , og der opbygges en sandbanke, som delvis er 
tørlagt. 

B. Den efterfølgende barre (B) indhenter derved barre A og bremses op under 
dannelsen af en kerne. Herved ændres barrefronten, fordi vandet tvinges uden
om kernen , og samtidig styres retningen af sandbanken A. I læsiden af den be
gyndende sandbanke fås to strømretninger, der løber mod hinanden og som op
bygger en lang lav tunge af sand (fig . 7) foran barren . Denne sandtunge (fig. 7) 
draperes (overlejres) i fig. 5 af lag, der viser samme strømretning som i barre A, 
og denne drapering er derfor vist med blå farve. Draperingen skyldes formo
dentlig en kortvarig overskylning af kernen i sandbanke B, antagelig på grund af 
en øget vandføring i flodsystemet. 

C. En ny barre overhaler barre B og giver den øverste krydslejrede enhed (i fig. 
5). Man kunne tænke sig , at sandbanke B vokser ind mod flodløbets østre bred. 
Derved lukkes for den 'lilla strømretning' og den 'orange strømretning' kommer 
til at dominere. Barre C vil derfor følge i denne strømretning. 

Dette sedimentationsforløb kan nu forklare strukturen (i fig. 5) ud fra proces
ser, som finder sted i nuværende floder. Det kan imidlertid ikke udelukkes, at 
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Figur 12. Udsnit af en barre, som vist på fig. 9. To enheder er adskilt af en lavt
hældende reaktivationsflade. Herover ses foresæt med stejlere hældning. 

Sedimentationsforløbet har været dette (se også fig. 11 ): Hver cyklus indledtes 
med høj strømhastighed , hvorunder kun grovkornet sediment aflejredes, først 
og fremmest på den øverste del af barrens læside (11 , C). Herefter udløstes 
skred i form af sandtunger, når den stabile stabJingsvinkel blev overskredet 
(1 1, D). I den periode , hvor sandtungeforesættene dannedes, var strømmen så 
stærk, at praktisk taget alt sediment, som var finere end mellemkornet sand 
blev holdt i suspension ( 11 , F). Så snart strømhastigheden faldt lidt , ændredes 
aflejringsprocesserne på barrens læside, idet dannelsen af sandtunge-foresæt op
hørte og afløstes af sedimentation fra suspension i vekselvirkning med dannelse 
af tilbagestrømsribber (11, G-H). Disse foresæt har en lavere hældning, de er 
tangentielle, og der ses en tydelig sammenfletning mellem foresæt og bundsæt. 
Processerne har muligvis været fulgt af en kortere pause , inden dannelsen af 
næste sedimentationsenhed. 

Figur 9 viser de nederste 2 meter af en barre, som opad er afskåret af en ero
sionsflade. Barren kan have været væsentlig højere på aflejringstidspunktet. Om 
dimensionerne af det flodløb , hvor barren aflejredes, vides ikke meget, men for
modentlig har gennemsnitsdybden været mindst 5 meter. Nærliggende blotning
er viser snit gennem ca. 20 meter dybe kanaler med tilgroningskullag på top
pen. 
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Oprindelig bundform 

Erosion, reaktivationsfladen dannes 

Hurtig aflejring af sediment, den stabile 
stablingsvinkel overskrides 

Skred udløser sandtunger 

Dannelse af sandtunger 

Foresæt dannet af sandtunger. De dan
ner tydelig vinkel mod top og bund, de 
står stejlt og har ensartet tykkelse. 

Faldende strømhastighed, sedimentaflej
ring fra suspension. Hvirvler danner til
bagestrømme 

Aflejring fra suspension. F oresæt sam
menvæves med tilbagestrømsribber 

Suspensionsdominerede foresæt opstår. 
~ De hælder mindre end sandtungerne, og 
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Faldende strømhastighed, ingen tilbage
strøm - kun aflejring af fint materiale fra 
suspension 

Pausesituation, drapering med lidt fin
kornet sediment, der delvis eroderes bort 
inden næste sandtungeforsæt aflejres 

Figur 11. Dannelsen af en enkelt afl.ejringsenhed på en barres læside. 
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en lignende struktur kan opbygges ved andre aflejringsprocesser. Flere tolk
ningsmuligheder vil ofte være mulige, og usikkerheden vil være stor, når man 
kun har et enkelt snit til rådighed. Vi synes dog, at den fremsatte tolkningsmo
del passer godt med vore øvrige felt-iagttagelser. 

Figur 6. Den formodede udvikling af flodløbets udseende på det tidspunkt, da 
sedimenterne på lokalitet 1 blev aflejret. 

Figur 7. Skematisk tegning fra fronten (læsiden) af barre B med det højere 
midterparti og de to afbøjede strømretninger, der opbygger en lang, lav sand
tunge foran barren B. Detailtegningerne viser dels snit gennem sandtungen vin
kelret på strømmens retning, og dels et snit gennem barren parallelt med strøm
retningen. 

Lokalitet 2 
Lokalitet 2, der ses på fig . 8 og 9 repræsenterer et snit gennem en barre med en 
række træk , der fortæller om aflejringsprocesserne i floden. Barren er opbygget 

15 



Figur 8. Lokalitet 2 med den undersøgte barre centralt i billedet. Det ses, at 
barren er opbygget af en række enheder, der er adskilt af reaktivationsfl.ader. 
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Figur 9. Skitse af den del af barren, der er længst tilbage i fig. 8. De to farver 
adskiller afl.ejringsenhederne, der hver især omfatter foresæt af nedskridende 
sandtunger samt tangentielle foresæt, der går kontinuert over i bundsættene. 
Strømretningsmålingerne viser, at barren er opbygget i en periode med næsten 
konstant strømretning. 
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af grågult mellemkornet sand, der optræder som en storskala krydslejret tabu
lær enhed med en konstant palæo-strømretning. Som det ses på fig. 9 består 
barren af flere identiske enheder, der gentages, specielt er det tydeligt i den 
midterste del af fig . 9. Hver aflejringsenhed består nemlig af foresæt dannet af 
nedskridende sandtunger, fulgt af tangentielle foresæt , som er sammenvævede 
med tilbagestrømsribber. 

Sandtungeforesættene (eng.: sandflow cross strata) består af grovkornet sand og 
meget grovkornet sand. De danner en skarp vinkel med de underliggende bund
sæt (fig. I 0), og deres dannelse er skitseret på fig. 11. 

De tangentielle foresæt består derimod af mellemkornet sand og har en tydelig 
udviklet zone, hvor foresæt og bundsæt væves sammen ved hjælp af tilbage
strømsrib ber. Disse foresæt har en lavere hældning end sandtungeforesættene. 
Denne vekslen mellem de to foresættyper illustrerer variationer i strømhastig
heden (og dermed transportevnen) i flodløbet. 

Aflejringsenhederne adskilles af reaktivationsflader, dvs. flader , som er dannet 
under pauser i sedimentationen. Længden af disse pauser kendes ikke , men den 
konstante strømretning tyder på, at der kun har været kortvarige ophold. Re
aktivationsfladerne ses tydeligt på billedet (fig. I 2), fordi de står frem med et 
lille relief. 

Figur 10. Detail billede af den nederste del af nedskridende sandtungeforesæt. 
De fleste korn, der kan ses, er 2-3 mm i diameter, og sammen med mindre iøj
nefaldende partikler giver det en gennemsnitskarnstørrelse på ca. J mm. 
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Figur 8. Lokalitet 2 med den undersøgte barre centralt i billedet. Det ses, at 
barren er opbygget af en række enheder, der er adskilt af reaktivationsfl.ader. 

GU 0 
NW 

0 2m = = [ZJ 

~ 

Sandtu ngeforesæt 
Tilbagestrømsribber 
Suspensionsdominerede foresæt 

SE 

-
_ .::?'c::iitå ···· :: :j 

~ 

Figur 9. Skitse af den del af barren, der er længst tilbage i fig. 8. De to farver 
adskiller afl.ejringsenhederne, der hver især omfatter foresæt af nedskridende 
sandtunger samt tangentielle foresæt, der går kontinuert over i bundsættene. 
Strømretningsmålingerne viser, at barren er opbygget i en periode med næsten 
konstant strømretning. 
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af grågult mellemkornet sand, der optræder som en storskala krydslejret tabu
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Figur 11. Dannelsen af en enkelt afl.ejringsenhed på en barres læside. 
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en lignende struktur kan opbygges ved andre aflejringsprocesser. Flere tolk
ningsmuligheder vil ofte være mulige, og usikkerheden vil være stor, når man 
kun har et enkelt snit til rådighed. Vi synes dog, at den fremsatte tolkningsmo
del passer godt med vore øvrige felt-iagttagelser. 

Figur 6. Den formodede udvikling af flodløbets udseende på det tidspunkt, da 
sedimenterne på lokalitet 1 blev aflejret. 

Figur 7. Skematisk tegning fra fronten (læsiden) af barre B med det højere 
midterparti og de to afbøjede strømretninger, der opbygger en lang, lav sand
tunge foran barren B. Detailtegningerne viser dels snit gennem sandtungen vin
kelret på strømmens retning, og dels et snit gennem barren parallelt med strøm
retningen. 

Lokalitet 2 
Lokalitet 2, der ses på fig . 8 og 9 repræsenterer et snit gennem en barre med en 
række træk , der fortæller om aflejringsprocesserne i floden. Barren er opbygget 
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tre forskellige strømretninger, hvoraf den ene endda er præcis modsat rettet ho
vedstrømningsretningen, - som om vandet var begyndt at løbe baglæns. Såvel 
sedimentationsforlø bet som strømningsmønsterer' kan imidlertid forklares ved 
hjælp af figur 6. Punkterne A, Bog C viser udviklingen. 

A. En barre vandrer nedstrøms og danner storskala krydslejring. På et tids
punkt Jigger barren relativt stille , og der opbygges en sandbanke, som delvis er 
tørlagt. 

B. Den efterfølgende barre (B) indhenter derved barre A og bremses op under 
dannelsen af en kerne. Herved ændres barrefronten, fordi vandet tvinges uden
om kernen , og samtidig styres retningen af sandbanken A. I læsiden af den be
gyndende sandbanke fås to strømretninger, der løber mod hinanden og som op
bygger en lang lav tunge af sand (fig . 7) foran barren . Denne sandtunge (fig. 7) 
draperes (overlejres) i fig. 5 af lag, der viser samme strømretning som i barre A, 
og denne drapering er derfor vist med blå farve. Draperingen skyldes formo
dentlig en kortvarig overskylning af kernen i sandbanke B, antagelig på grund af 
en øget vandføring i flodsystemet. 

C. En ny barre overhaler barre B og giver den øverste krydslejrede enhed (i fig. 
5). Man kunne tænke sig , at sandbanke B vokser ind mod flodløbets østre bred. 
Derved lukkes for den 'lilla strømretning' og den 'orange strømretning' kommer 
til at dominere. Barre C vil derfor følge i denne strømretning. 

Dette sedimentationsforløb kan nu forklare strukturen (i fig. 5) ud fra proces
ser, som finder sted i nuværende floder. Det kan imidlertid ikke udelukkes, at 
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Figur 12. Udsnit af en barre, som vist på fig. 9. To enheder er adskilt af en lavt
hældende reaktivationsflade. Herover ses foresæt med stejlere hældning. 

Sedimentationsforløbet har været dette (se også fig. 11 ): Hver cyklus indledtes 
med høj strømhastighed , hvorunder kun grovkornet sediment aflejredes, først 
og fremmest på den øverste del af barrens læside (11 , C). Herefter udløstes 
skred i form af sandtunger, når den stabile stabJingsvinkel blev overskredet 
(1 1, D). I den periode , hvor sandtungeforesættene dannedes, var strømmen så 
stærk, at praktisk taget alt sediment, som var finere end mellemkornet sand 
blev holdt i suspension ( 11 , F). Så snart strømhastigheden faldt lidt , ændredes 
aflejringsprocesserne på barrens læside, idet dannelsen af sandtunge-foresæt op
hørte og afløstes af sedimentation fra suspension i vekselvirkning med dannelse 
af tilbagestrømsribber (11, G-H). Disse foresæt har en lavere hældning, de er 
tangentielle, og der ses en tydelig sammenfletning mellem foresæt og bundsæt. 
Processerne har muligvis været fulgt af en kortere pause , inden dannelsen af 
næste sedimentationsenhed. 

Figur 9 viser de nederste 2 meter af en barre, som opad er afskåret af en ero
sionsflade. Barren kan have været væsentlig højere på aflejringstidspunktet. Om 
dimensionerne af det flodløb , hvor barren aflejredes, vides ikke meget, men for
modentlig har gennemsnitsdybden været mindst 5 meter. Nærliggende blotning
er viser snit gennem ca. 20 meter dybe kanaler med tilgroningskullag på top
pen. 
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Kommentarer 
De sedimentologiske undersøgelser og beskrivelsen af flodaflejringerne fra Tua
pait på Disko fortæller om nogle specielle processer i et flettet flodsystem , og 
om de tilhørende bundformer. Sådanne informationer giver et mere nuanceret 
indtryk af det konkrete flodsystem og måske også oplysninger om flettede flod
er i almindelighed. Men det skal fremhæves, at to lokaliteter, som de beskrevne, 
sjældent er nok til at afgøre, om sedimentationen foregik i en flettet eller i en 
mæandrerende flod. Tolkninger om type og udseende bygger på mange obser
vationer fra talrige lokaliteter samt på sammenligninger med observationer fra 
nutidige floder. De viste lokaliteter repræsenterer således kun øjebliksbilleder 
af et flodsystems lokale udvikling, men bidrager på den anden side med oplys
ninger, der kan give en mere præcis opfattelse af udviklingen. 

Det er ikke muligt at studere flettede floder og deres bundformer i det nutidige 
danske landskab. Derimod kan man let komme til at se nærmere på strukturer, 
der er dannet i istidens flettede floder, idet det fortrinsvis er flettede floders af
lejringer, der opbygger de sandede og grusede flader, hvori de fleste grusgrave er 
anlagt. 

Vi håber, at dette lille indblik i sedimentologiske arbejdsmetoder giver læserne 
lyst til selv at undersøge nogle sand- og grusaflejringer og til selv at forestille sig 
de tidligere smeltevandsfloders natur. 

Figur 13. Flodaflejringer med indlejrede kullag fra sydkysten af Nugssuaq. Det 
er samme flettede flodsystem, som det beskrevne fra det sydlige Disko. 
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næsten parallelt med den oprindeligt fremherskende strømretning. Her skal vi 
se nærmere på 2 snit gennem aflejringerne, det første illustrerer opbygningen 
af en sandbanke dannet af flere strømretninger, mens det andet snit viser den 
trinvise opbygning af en barre. 

Figur 4. Modsat hældende sand/ag, der tilsammen opbygger en lav sandtunge. 

Lokalitet 1 
Lokalitet 1 er vist på fig. 4 og 5. Fotografiet viser storskala krydslejring i gulligt 
mellemkomet sand, og midt i billedet ses lag, som hælder væk fra hinanden. 
Lagene er fremhævet med forskellige farver på figur 5, og fordelingen af strøm
retningerne er vist på strømrosen. 

Profilet ved lokalitet I består af 3 enheder. Den nederste krydslejrede enhed 
(angivet med blåt) viser flodens hovedstrømningsretning og er dannet som aflej
ring på læsiden af en barre. Den øverste enhed (angivet med rødt) repræsenterer 
ligeledes en barredannelse. Det var imidlertid umuligt at komme op og måle 
strømretningen her, men billedet giver indtryk af, at den aflejrende strøm har 
været meget tæt på den retning, der er vist med de orange strømpile, altså næst
en modsat rettet. 

Den mellemste enhed (angivet med grønt, orange og lilla) er opbygget af mod
sat hældende lag , som tydeligvis er aflejret omtrent samtidigt. Strømrosen viser 
en spredning i strømretningerne inden for 125°, men der ses en tydelig gruppe
ring. Det kan virke ejendommeligt, at man inden for så lille et område kan finde 
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